ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

PROJETO DE LEI Nº 22/2023, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO

OFICIAL DE RUA NO BAIRRO DO

ARISCO DA CIDADE DE ARACOIABA,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições

legais, por iniciativa da Vereadora Joyce Cristina da Rocha Marinho, aprova a seguinte

LEI:

Art. 1º - Fica denominado oficialmente, de JOSÉ LUCAS DE MELO a antiga rua

sem denominação oficial conhecida como Vicente de Paula que nasce na bifurcação da rua

Napoleão Firmino Alves sentido Bairro Francisco Silvestre Ferreira.

Parágrafo Único - É parte integrante desta Lei a biografia do homenageado.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 25 de setembro de

2023.

Joyce Cristina da Rocha Marinho

VEREADOR – PL

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

BIOGRAFIA

José Lucas de Melo

Filho de tradicional família aracoiabense, família Lucas Melo natural do Distrito

de Jaguarão, (Fazenda São José do Mororó) foi um dos pioneiros filho de Francisco Lucas de

Melo a ingressar na política aracoiabense, quando candidatou-se e foi eleito para a primeira

formação da Câmara Municipal de Aracoiaba, na legislatura de 01 de janeiro de 1933,

conforme registros dos anais da Casa Legislativa esteve presente também na segunda

instalação da Câmara de 13 de março de 1952 a 13 de março de 1955 e eleito novamente para

a 3ª Câmara de 24 de março de 1955 a 14 de março de 1959.

Servidor da Secretária de Finança do Estado, chegou ao cargo de coletor do órgão

onde se aposentou, ocupou cargo em comissão da Prefeitura Municipal de Aracoiaba, na

gestão do Ex-Prefeito Dr. Gerardo Alves de Melo em 1973 a 1976, foi casado com Antônia

Ramos de Melo e desse matrimônio tiveram 4 filhos; José Milton de Melo, Marcelo Melo,

José Maria Melo (in memoriam) e José Macedo Melo (in memoriam).

Faleceu em 05 de dezembro de 2018 aos 94 anos.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 25 de setembro de

2023.

Joyce Cristina da Rocha Marinho

VEREADOR – PL